
Łukasz Kohut ad rem. Naród Śląski i język śląski.  
Chrzest na Śląsku za sprawą Cyryla i Metodego. 

Zainspirowani ostatnimi wpisami na Facebooku o staraniach w parlamencie UE o prawne 
uznanie Narodu Śląskiego i języka śląskiego oraz chrzcie na Śląsku za sprawą Cyryla  
i Metodego, przedstawiamy nasze uwagi w tych tematach. 

Popieramy Pana inicjatywy w tym zakresie i prosimy o dalsze starania. 

I. Naród Śląski i język śląski. 

Przypominamy, że Stowarzyszenia: Nasz Wspólny Śląski Dom oraz Sprawiedliwość i Prawda 
w okresie od ich rejestracji sądowej do chwili obecnej na bieżąco i konsekwentnie zajmowały 
się powyższymi problemami. Publiczna dyskusja i prace legislacyjne na rzecz prawnego 
uznania Narodu Śląskiego i śląskiego języka jako języka regionalnego ciągną się przez 
dziesięciolecia bez pewności na pozytywne załatwienie. 

Stałe negowanie oczywistych faktów istnienia tego narodu oraz języka budzi zdziwienie  
i niesmak prawych ludzi. 

Niezliczona liczba argumentów znajdująca się w mediach nie znajduje zrozumienia wśród władz 
centralnych, a zwłaszcza z otoczenia Prezydentów RP i nich samych. Czyżby problemy  
z czytaniem połączone z racjonalnym myśleniem były im obce?! 

Wśród bogatej literatury przedmiotu powstałej na przestrzeni minionych wieków, wyróżniamy 
dwie pozycje, a mianowicie: Historia Narodu Śląskiego .Prawdziwe dzieje Ziem Śląskich od 
średniowiecza do progu trzeciego tysiąclecia” Dariusza Jerczyńskiego oraz broszurę „Naród 
Śląski „ R. Kołodziejczyka i P. Helisa. 

D. Jerczyński jako pionier w bogatym materiale faktograficznym zawarł historię Śląska w sposób 
naukowy, to znaczy obiektywnie i zgodnie z prawdą. 

R. Kołodziejczyk i P. Helis udowodnili ułomności obowiązującej w Polsce ustawy z dnia  
6 stycznia 2005 roku o mniejszościach narodowych i etnicznych oraz o języku regionalnym. 

Broszurę „Naród Śląski” otrzymało wielu prominentnych piewców domniemanej polskiej racji 
stanu z prośbą o zapoznanie i konstruktywną krytykę treści tam zawartych. Nie uczynił tego nikt. 

Należy też wspomnieć o takich autorach jak: K. Kutz, A. Lysko, W. Szewczyk , K. Popiołek,  
M. Łuszczyna … itd. oraz wydaniach książkowych Narodowej Oficyny Śląskiej / ponad 100 
pozycji / i IPN Oddział Katowice. 

Dowody na prawdziwość twierdzeń o istnieniu Narodu Śląskiego oraz języka śląskiego nie 
budzą zastrzeżeń wśród obiektywnych czytelników, w tym posłów i senatorów w liczbie 
wystarczającej do podjęcia stosownej ustawy w tej sprawie, niestety nie podpisanej przez 
Prezydenta RP i dalej czekającej na końcowy pozytywny proces legislacyjny. 

Zdumiewa fakt nie wykorzystania w sposób należyty syntetycznych sformułowań zawartych  
w „Narodzie Śląskim”. W szczególności dotyczy to faktu uznania przez Komisję 
Międzysojuszniczą Rządzącą i Plebiscytową Górnego Śląska – narodowości Górnoślązak  
i języka śląskiego / ślązackiego/. 



Niekwestionowane prawa przynależne rządowi na terenie plebiscytowym należały do 
przedstawicieli Francji, Wielkiej Brytanii i Włoch. Fakt ten nie jest wykorzystywany w działaniach 
na rzecz prawnego uznania Narodu Śląskiego oraz języka śląskiego. Mocne umocowania 
prawne Komisji … przez europejskie mocarstwa były powszechnie akceptowane przez 
społeczność międzynarodową /także Polskę/, a jej decyzje niepodważalne. 

Usilnie prosimy wszystkich starających się o prawne uznanie Narodu Śląskiego oraz języka 
śląskiego oraz podnoszących ta sprawę we wszelakich komentarzach o podkreślanie w swoich 
wystąpieniach: 

1/ prawne uznanie przez Komisję … Narodu Śląskiego oraz języka śląskiego czego dowodem 
są wpisy w wydawanych paszportach. 

2/ wyników spisów powszechnych ludności ; jako dobrowolnej deklaracji osób w pełni władz 
umysłowych, mających prawo do czynności publiczno–prawnych, które pomimo utrudnień 
formalnych zadeklarowały przynależność do Narodu Śląskiego oraz fakt używania języka 
śląskiego. 

II. Chrzest na Śląsku za sprawą Cyryla i Metodego. 

Przypominamy, że Stowarzyszenia: Nasz Wspólny Śląski Dom oraz Sprawiedliwość i Prawda 
w okresie tworzenia Panteonu Górnośląskiego / P. G. /, pismem z dnia 14 lipca 2019 roku 
skierowanym do 8 adresatów mających wpływ na kształt ekspozycji wystawowej oraz dobór 
osób i zdarzeń do uhonorowania – wnioskowaliśmy o umieszczenie w P. G. 21 osób i zaszłości 
historycznych zasłużonych dla Górnego Śląska. Nasze propozycje szeroko uzasadniliśmy. 

Kopie pisma skierowaliśmy do wielu organizacji „pro śląskich” oraz osób, z prośbą  
o rozpowszechnienie i poparcie, ze skutkiem wiadomym - to znaczy uznanie sprawy za niebyłą 
i brak jakiegokolwiek odzewu. 

Wśród propozycji / załącznik do pisma liczba porządkowa 2. / znajdowali się Cyryl i Metody  
z poniższym uzasadnieniem. 

2. Cyryl i Metody. 

Doceniając dotychczasowy dorobek misyjny braci Cyryla i Metodego książę Rościsław zaprosił 
ich na Morawy. Papież Hadrian II udzielił błogosławieństwa dla ich metod pracy na rzecz 
krzewienia chrześcijaństwa pośród Słowian. Papież pozwolił też wyświęcić na kapłanów dużą 
grupę uczniów Cyryla i Metodego. Dwaj święci bracia tworzyli pisane zręby języków 
słowiańskich. Św. Cyryl przetłumaczył Ewangelie i Psalmy na język starocerkiewnosłowiański. 
Od św. Cyryla bierze swą nazwę alfabet zwany cyrylicą. Cyryl i Metody działając na obszarze 
państwa Wielkomorawskiego, w skład którego wchodził Górny Śląsk, wprowadzili go na drogę 
chrześcijaństwa. 

Utrwaliło się już dość powszechne przekonanie, że Święci, a zwłaszcza ich pomocnicy chrzcili 
tutaj naszych przodków. Według tradycji w Rybniku chrzcił mnich Osław z Moraw , uczeń św. 
Metodego Papież Hadrian II mianował Metodego arcybiskupem Moraw i Panonii. Można więc 
postawić hipotezę, że pierwszym arcybiskupem na Górnym Śląsku był właśnie ten Święty. 
Arcybiskup Metody zmarł w roku 885 w Velehradzie na Morawach. Miasto to było ośrodkiem 
krzewienia wiary oddziałującym także na Górny Śląsk . Dowodem jest podkreślenie jego roli  
w hymnie śląskim występującym w Czechach – wiarę, ducha dał Velehrad . 



Działalność świętych na polu kultury - zapoczątkowała rozwój języka i piśmiennictwa 
słowiańskiego. Praca misyjna była trudna za sprawą duchowieństwa germańskiego, które 
posuwało się do drastycznych środków, aby ich usunąć z obszarów państwa 
Wielkomorawskiego. Przykładowo arcybiskup Salzburga, uwięził Św. Metodego na dwa lata 
oskarżając go o herezje. W ostatecznym rozrachunku ówczesny papież Jan VII uznał nauki 
Metodego za prawowierne. 

Cyryl zmarł w Rzymie 14 lutego 869 r., a dzień Jego śmierci obchodzony jest jako wspomnienie 
Świętych Braci zarówno w kościele rzymskokatolickim jak i prawosławnym. Dokonania Cyryla  
i Metodego uważane są za wzór chrześcijańskiej doskonałości, wolnej od partykularyzmu, 
uprzedzeń rasowych, czy narodowej pychy. Realizując swoją misję odwoływali się do 
naturalnych uczuć ludzkiego serca. Europa, w tym Salzburg czeka na ponowną, pełniejszą 
chrystianizację. 

Górny Śląsk zawsze silny wierze może w tym mieć znaczący udział. Misjonarzy docenili 
Słowacy, którzy uznali ich patronami swojego państwa. W dniu imienin Cyryla i Metodego 
przypadających tam 5 lipca obchodzą święto narodowe. Papież Jan Paweł II uznał ich w 1980 
roku za patronów Europy, a UNESCO rok 1969 ogłosiło rokiem obu braci w związku z 1100 
leciem śmierci Cyryla! 

Specjalnie napisany przez Papieża J. P. II list Apostolski poświęcony tym Świętym dobitnie 
świadczy o ich wielkości. W liście tym z 1980 r. J. P. II napisał : „Cyryl i Metody spełniali posługę 
misyjną w jedności zarówno z Kościołem Konstantynopolitańskim, przez który zostali posłani, 
jak i z Rzymską Stolicą św. Piotra, przez nią potwierdzeni. Było to wyrazem jedności Kościoła, 
która za czasów ich życia i działalności nie została dotknięta nieszczęściem rozłamu między 
Kościołem Wschodnim a Zachodnim chociaż stosunki między Rzymem a Konstantynopolem 
były już nacechowane pewnymi napięciami”. Podkreślać należy stale, że działając w ramach  
„Kościoła Wschodniego” pozostawali w pełnej jedności z Kościołem Zachodnim. W czasach 
powszechnie uznawanej potrzeby ekumenizacji i ponownej chrystianizacji Europy powoływanie 
się na dokonania tych świętych jest konieczne i celowe. Dobre i chwalebne będzie powoływanie 
się w Panteonie Górnośląskim na Braci Sałuńskich, jako tych co zapoczątkowali wcielanie 
Ewangelii na ziemiach Górnego Śląska. 

Źródła: Wikipedia. m.DEON.pl .Niedziela 39/2004 , edycja łowicka ks. P. Staniszewski – Św. 
Cyryl i Św. Metody – Apostołowie Słowian. M. Szołtysek – Rybnik nasze gniazdo. 1997 r. 

 

III. Stwierdzenia końcowe. 

Nadmieniamy , że nasze starania o właściwą ekspozycję wystawienniczą w P. G. znajdują 
potwierdzenie w dokumentach prezentowanych na stronie internetowej www.nwsd.pl. do 
zapoznania których serdecznie zapraszamy. Lektura kilkuset artykułów , w istocie swojej o 
charakterze edukacyjnym pozwoli czytelnikom wymazać białe plamy w historii zwłaszcza 
Górnego Śląska . Wyeksponowanie zdarzeń historycznych pozwala lepiej zrozumieć istniejącą 
rzeczywistość i przyczynić się do podjęcia dalszych działań na rzecz pomyślności większości 
mieszkańców Śląska i Polski. Kierunki tych działań są już wykazane , wystarczy się z nimi 
zapoznać i poprzeć. 

Kto może czynić dobrze , a tego nie robi / będąc obojętnym / - grzeszy. 

 

http://m.deon.pl/
http://www.nwsd.pl/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBEwa2NQQjNNdXB1V0luWURwcgEeM27GLugYL2GjVxUZjImdL_M_4hpXTQ_nhE8Jr_vk7XGJJBXRQEQHQQGzltM_aem_oicw7aKRxhava0Mb2sNwSA


Obojętność podszyta strachem oraz dążność za wszelką cenę do egoistycznej konsumpcji jest 
udziałem większości mieszkańców ziemi. To negatywne zjawisko w dużym nasileniem 
występuje również na Śląsku. Człowiek obojętny nie czyni dobrych uczynków , a więc wyklucza 
się ze zbawienia wiecznego. Elementy końcowego kresu w obecnym kształcie globalizacji 
zbliżają się milowymi krokami. 

Tak zwany „koniec świata” nie będzie przerażającym katastrofalnym zdarzeniem, lecz 
radosnym początkiem dla prawych ludzi, którzy będą mogli żyć wiecznie na rajskiej ziemi. Boże 
– Stwórco, który z niczego stworzyłeś wszechświat, cześć Tobie i chwała na miarę dokonanego 
dzieła. Duchu Święty obdarzaj nas swoimi darami i owocami. Panie Jezu przyjdź tryumfalnie  
z hufcami Aniołów Świętych i wprowadź Królestwo Niebieskie. Powszechne już wykluczenie 
Boga i wprowadzenia bożka w postaci pieniądza powoduje , że stosuje się już w na świecie 
prawo oparte o zasady bandy zbójców i wprowadza „ucisk wielki”. 

Zainteresowanych ostatnimi stwierdzeniami odsyłamy do naszego opracowania „Koniec świata. 
Adwent”. 

Wybór działań człowieka należy do niego bo jest obdarzony rozumem i wolną wolę . 

 

/ - / Paweł Helis 

/ - / Alojzy Motyka 

Rybnik, dnia 12.07.2025 r. 
 


